
PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ: 18.094.771/0001-50 

Rua dos Andradas, 13 – Centro 

CEP: 36.230-000 – Bias Fortes – MG 
 

 

Processo n° 038/2020 

 

Pregão Presencial n° 029/2020 

 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR PARA AS ESCOLAS, CRECHES E PRÉ-ESCOLAS 

MUNICIPAIS, QUALIFICADOS E QUANTIFICADOS NO ANEXO I DO EDITAL 

 

 

Adjudicação 

 

 Através do presente termo, fica adjudicado as empresas abaixo, o objeto constante de processo de 

licitação Pregão Presencial nº 029/2020, consoante ata de abertura, habilitação e julgamento. 

 

 

JOSE MARIA PAULA TOSTES & CIA LTDA - CNPJ: 21.915.525/0001-27 

Descrição Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total 

Carne Moída Bovina Carne Bovina moída, cozida e congelada. Acondicionada em 

embalagens de 0,5 e 2,5 Kg.Acondicionada em embalagens transparentes de 

polietileno atóxica lacrada. Dotadas de rótulos constando lote, validade e SIF 

Kilograma 1.000,0000 29,0000 29.000,00 

Linguiça Frescal  Lingüiça frescal : tipo toscana, preparada com carne suína picada, 

não mista, toucinho e condimentos , não admitindo superfície úmida , pegajosa, 

partes flácidas ou de consistência anormal, isenta de sujidades e materiais 

estranhos as suas composições normais.Acondicionada em embalagens de 0,5 e 

2,5 kg, dotadas de rótulos constando lote e validade. 

Kilograma 500,0000 29,0000 14.500,00 

Músculo Traseiro Bovino Resfriado Músculo Traseiro Bovino Resfriado: deverá ser 

entregue limpo, livre de ossos, de aponeuroses, fáscias musculares, tendões e 

sebo, livre de adição de água ou concentrado protéico injetado, seja por injeção ou 

pela adição direta na embalagem. Na obtenção do corte deve-se observar a 

Portaria n°. 5, de 08 de novembro de 1988 (publicada no Diário Oficial da União de 

18 de novembro de 1988, seção I) que aprova a padronização dos cortes de carne 

bovina e porcionada na gramatura de 01 (um) ou 02 (dois) quilos.a) Embalagem: O 

produto deverá estar acondicionado em embalagem original e lacrada com selo ou 

solda inviolável, respeitando a legislação vigente, em embalagem com peso líquido 

de 01 (hum) ou 02 (dois) quilos, portando SIF, não sendo admitido violação da 

embalagem original.b) Rotulagem: Os dizeres de rotulagem devem atender a 

normalização especifica em vigor, possuindo o selo do órgão de inspeção oficial, 

nome verdadeiro do produto segundo nomenclatura oficial, endereço completo do 

fabricante, peso líquido, rotulagem nutricional, conservação, datas de produção/lote 

e vencimento.c) Validade: A validade dos cortes fornecidos na entrega deverá estar 

até 1/3 (um terço) vencido ou 2/3 (dois terços) livres da data de fabricação 

Kilograma 800,0000 29,0000 23.200,00 

Pernil  Carne suína  tipo 1 ,fresca , congelada  , com aspecto ,cor, cheiro e sabor 

próprios , suas condições deverão estar de acordo com NTA 3 (Decreto 12486/78) 

Kilograma 800,0000 25,0000 20.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ: 18.094.771/0001-50 

Rua dos Andradas, 13 – Centro 

CEP: 36.230-000 – Bias Fortes – MG 
 

e decreto M.A. 2244/97).Embalagens de 1 kg ou 2 kg .contendo data de fabricação , 

validade e SIF 

Valor Total Adjudicado R$ 86.700,00 

 

Raira Maria Ramos - CNPJ: 27.270.761/0001-10 

Descrição Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total 

Açúcar Cristal, Pacote 5Kg Açúcar Cristal de origem vegetal, sacarose de cana-

de-açúcar, apresentando-se sob forma de cristais irregulares de coloração clara e 

uniforme, com aspecto, cor e cheiro próprios e sabor doce, teor de sacarose 

mínimo de 99,3% parap, admitindo umidade máxima de 0,3% parap, sem 

fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais 

ou vegetais, acondicionado primariamente em pacote plástico atóxico com 5Kg e 

secundariamente em fardos com 25 ou 30Kg validade mínima de 6 meses a partir 

da entrega. 

Pacote 1.000,0000 11,6500 11.650,00 

Arroz agulhinha tipo 1 5kg ARROZ tipo 1 agulhinha , polido , longo , com umidade 

permitida em lei, Isento de Sujidades , Parasitas e Larvas ,com Aspecto Odor e 

Sabor Próprios , Acondicionado em pacote de 5 kg com Embalagem em Plástico 

Atóxico . Apresentando rótulo , procedência e prazo de validade . 

Embalagem 2.000,0000 25,6500 51.300,00 

Extrato de tomate 340grs EXTRATO DE TOMATE  - Simples concentrado, 

preparado com frutos maduros,escolhidos, sem pele e sementes . Isento de 

fermentações e não indicar processamento defeituoso . Conter adição de açúcar 1 

% e 5% de cloreto de sódio, isento de sujidades,parasitas ,larvas e detritos 

animais e vegetais . Aparência-massa mole Cor-Vermelha cheiro e sabor-

próprios.Ingredientes-tomate, sal e açúcar. O produto deverá estar de acordo com 

a resolução-CNNPA N° 12 DE 1978. A validade do produto deverá ser de no 

mínimo 12 meses a partir da data de entrega, Embalagens de 340 gr , de material 

atóxico.  

Embalagem 800,0000 4,0400 3.232,00 

Fermento em Pó 250g Fermento em Pó, composição básica: Amido de milho ou 

fécula de mandioca, fosfato monocálcico, bicarbonato de sódio e carbonato de 

cálcio, frasco com 250g 

Frasco 10,0000 6,0600 60,60 

Macarrão tipo Espaguete 1kg MACARRÃO ESPAGUETE : a matéria deverá ser 

de primeira qualidade , Com rendimento e qualidade nutricional semelhante ou 

melhor à marca Santa Amália . Formato tipo: espaguete Embalagem primária: 

saco plástico transparente , atóxico e resistente , 01 Kg de peso líquido 

Kilograma 1.000,0000 5,0200 5.020,00 

Macarrão Tipo Parafuso MACARRÃO TIPO PARAFUSO: contendo farinha de 

trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sêmola de trigo, corante natural urucum 

e curcuma.a) Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em embalagem 

primária de polietileno transparente, hermeticamente fechado por termosoldagem 

ou método que garanta a inviolabilidade do produto, em embalagem primária com 

peso líquido de 500 (quinhentos) gramas ou 1 (um) quilo, constando datas de 

fabricação e validade de forma legível e embalagem secundária conforme 

embalagem do fornecedor.b) Rotulagem: o produto deverá ser rotulado de acordo 

com a legislação vigente.c) Validade: prazo de validade de, no mínimo, 12 (doze) 

meses, sendo que na entrega do produto, data de fabricação máxima deverá ser 

de 30 (trinta) dias. 

Kilograma 200,0000 5,5900 1.118,00 

Valor Total Adjudicado R$ 72.380,60 

 

JOSE ARIMATEIA DE SA - CNPJ: 42.906.388/0001-34 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ: 18.094.771/0001-50 

Rua dos Andradas, 13 – Centro 

CEP: 36.230-000 – Bias Fortes – MG 
 

Descrição Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total 

Abacaxi natura   Unidade 1.000,0000 7,8500 7.850,00 

Abóbora Tipo Moranga Abóbora Tipo Moranga (Cucurbita maxima, Duchesne), de 

primeira qualidade, casca firme e lisa, limpa e sem manchas ou perfurações, 

forma arredondada, achatada e em formato de gomos, tamanho variável de médio 

a grade, polpa firme com coloração alaranjado intenso, sem partes amolecidas, 

manchas e mofo 

Kilograma 500,0000 3,8500 1.925,00 

Achocolatado em pó de 400gr ACHOCOLATADO, em pó, a base de: açúcar / 

cacau / maltodexitrina / complexo vitamínico / sal / leite em pó integral, 

composição nutricional mínima (em 100g): 3g de proteína / 1,5g de lipídios / 92g 

de hidrato de carbono / 393 kcal, embalagem em pacote de polietileno. Pacote de 

400gr 

Pacote 800,0000 3,7500 3.000,00 

Adoçante dietético em pó 120g  Unidade 10,0000 5,3200 53,20 

Alho Bulbo, Inteiriço, Nacional Alho (Allium Sativum), Bulbo Inteiriço, nacional, de 

boa qualidade, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvidas, firme e 

intacto. 

Kilograma 300,0000 20,9900 6.297,00 

Amendoin Descascado Amendoin Descascado Kilograma 20,0000 8,5500 171,00 

Amido de Milho 1Kg Amido de Milho, validade mínima de 6 meses, embalagem 

com 1Kg 
Unidade 20,0000 7,6900 153,80 

Atum enlatado Ralado 170g  Unidade 100,0000 7,1500 715,00 

Azeite de Oliva Extra Virgem, 250ml Azeite de Oliva Extra Virgem, com acidez 

máxima de 0,3%. Embalagem: O produto deverá estar acondicionado, em 

embalagem primária, em lata de folha de flandres com verniz sanitário interno e 

perfeitamente recravadas, com peso líquido de 250 ml. Rotulagem: O produto 

deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Validade: Prazo de 

validade de, no mínimo, 06 (seis) meses, a partir da data de entrega 

Lata 30,0000 16,9200 507,60 

Batata-Baroa (Mandioquinha) Batata-Baroa ou Mandioquinha-Salsa (Arracacia 

Xanthorrhiza), tamanho uniforme, sem partes amolecidas, manchas, cortes ou 

cicatrizes, embalado de acrodo com a legislação vigente. 

Kilograma 400,0000 9,8800 3.952,00 

Batata Inglesa BATATA INGLESA in natura – de primeira, sem rama. Tamanho e 

coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, fresca, compacta e firme . 

Sem lesões de origem mecânicas ou físicas , rachaduras e cortes . Isenta de 

sujidades , parasitas e larvas . 

Kilograma 600,0000 4,4500 2.670,00 

Brócolis Ramoso Tradicional Brócolis tipo Ramoso Tradicional, da família 

Brassicácea, devendo apresentar cabeças de cor verde escura, firmes, 

compactas, com granulação fina e sem sinais de murcha, em conformidade com 

as especificações do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. O 

produto deverá estar embalado de acordo com a legislação vigente 

Kilograma 100,0000 4,5500 455,00 

Café torrado e moído 500grs Café torrado e moído pct. de 500 gr com selo ABIC. 

Constar na embalagem tabela de informação nutricional, data de fabricação e 

validade mínima de 12 meses.Não conter glúten. Conter o Sistema de Gestão de 

qualidade Iso 9001.Podendo ser embalado a vácuo ou não.De qualidade igual ou 

superior a marca Pilão, Toko ou Melitta. 

Embalagem 200,0000 9,7200 1.944,00 

Canela em Pó   Embalagem 20,0000 3,8900 77,80 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ: 18.094.771/0001-50 

Rua dos Andradas, 13 – Centro 

CEP: 36.230-000 – Bias Fortes – MG 
 

Canjica Branca 500grs CANJICA BRANCA Milho de canjica branca despeliculada 

, tipo1 , quilo, isenta de sujidades , parasitas e larvas , com aspecto , odor e sabor 

próprio .Acondicionada em pacote de 500 g , com embalagem em plástico atóxico 

. Apresentando rótulo , contendo data de validade superior a 6 meses da data de 

entrega . 

Embalagem 60,0000 2,6900 161,40 

Canjiquinha de milho amarela  Pacote 300,0000 2,2500 675,00 

Cebola branca CEBOLA Branca de cabeça  – DE Primeira ; Compacta e Firme ; 

Sem Lesões de Origem Física ou Mecânica, Perfuração e Cortes ; Tamanho e 

Coloração Uniformes ; Devendo Ser Bem Desenvolvida; Isenta de Sujidades , 

Parasitas e Larvas .  

Kilograma 300,0000 4,2500 1.275,00 

Coco Ralado Seco sem Açucar, 100g Coco Ralado Seco sem Açucar, extraído 

pela desidratação da polpa do coco, não poderá apresentar cheiro alterado ou 

rançoso, com aspectos de fragmentos soltos e de cor branca. Embalagem: O 

produto deverá estar acondicionado em embalagem primária, conforme a usual do 

fornecedor, de maneira que garanta a inviolabilidade do produto, com peso líquido 

de 100 (cem) gramas. Rotulagem: O produto deverá ser rotulado de acordo com a 

legislação vigente. Validade: Prazo de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses, 

sendo que na entrega do produto, a data de fabricação máxima deverá ser de 15 

(quinze) dias 

Pacote 50,0000 3,6500 182,50 

Couve-Flor Classe 6 Categoria I Couve-Flor Classe 6 (entre 19cm e 21cm), 

Categoria I, isento de lesões que venham a comprometer sua qualidade, em 

conformidade com as especificações do Ministério da Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. O produto deverá estar embalado de acordo com a legislação 

vigente 

Kilograma 100,0000 5,0500 505,00 

Farinha de Mandioca Torrada Farinha de Mandioca Torrada, subgrupo fina, livre 

de sujidades. Embalagem: O produto deverá estar acondicionado em embalagem 

primária de polietileno transparente, hermeticamente fechado por termosoldagem 

ou método que garanta a inviolabilidade do produto em embalagem primária com 

peso líquido de 500 (quinhentos) gramas ou 01 (hum) quilo e embalagem 

secundária conforme embalagem do fornecedor. Rotulagem: O produto deverá ser 

rotulado de acordo com a legislação vigente. Validade: prazo de validade no 

mínimo de 06 (seis) meses, sendo que na entrega do produto, a data de 

fabricação máxima deverá ser de 15 (quinze) dias. 

Kilograma 150,0000 4,9500 742,50 

Farinha de trigo c/fermento FARINHO DE TRIGO COM FERMENTO  a base de: 

sal / fermento químico / pirofosfato de sódio, bicarbonato de sódio / fosfato. Pacote 

de 1 kg.   

Kilograma 80,0000 5,7900 463,20 

FEIJÃO PRETO  TIPO 1 , SAFRA NOVA, GRÃOS INTEIROS E SÃOS, ASPECTO 

BRILHOSO, LISO, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES,PEDRAS, 

FUNGOS OU PARASITAS E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES DE 

ESPÉCIES. EMBALAGEM CONTENDO 1KG. 

Kilograma 600,0000 7,9500 4.770,00 

Fubá de Milho 1kg FUBÁ de milho , tipo 1 refinado.Enriquecido com ferro e ácido 

fólico.Com a umidade permitida em lei. Isento de material terroso ,sujidades e 

misturas de outras espécies.Acondicionado em pacotes de 01 kg , em embalagem 

de plástico atóxico.  

Kilograma 800,0000 2,7500 2.200,00 

Goiaba Vermelha Goiaba vermelha: Com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, 

com polpa firme e intacta, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem 

desenvolvidas e maduras, isentas de enfermidades, material terroso, umidade 

externa anormal, isenta de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos 

físicos e mecânicos oriundo de manuseio e transporte. a) Embalagem: O produto 

deverá estar acondicionado em caixa plástica em perfeito estado, de acordo com 

Kilograma 250,0000 7,1500 1.787,50 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ: 18.094.771/0001-50 

Rua dos Andradas, 13 – Centro 

CEP: 36.230-000 – Bias Fortes – MG 
 

a legislação vigente 

Iogurte Natural sem sabor minimo de calorias 90kcal  Unidade 100,0000 3,4900 349,00 

Laranja tipo Pêra Laranja tipo Pêra: em bom estado de conservação, sem mofo ou 

fermentação, odor estranho de qualquer natureza, em conformidade com a 

Legislação do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.Embalagem: O 

produto deverá estar acondicionado em saco trançado de sisal ou plástico em 

perfeito estado, de acordo com a legislação vigente. 

Kilograma 1.000,0000 3,6200 3.620,00 

Leite em Pó Integral 400g Leite em pó instantâneo integral, com porcentagem 

mínima de proteínas de 26%, sem adição de açúcar, com rendimento mínimo de 8 

litros por quilograma de pó, embalagem com 400g 

Unidade 2.000,0000 13,2200 26.440,00 

Limão tipo Taiti   Kilograma 800,0000 6,1900 4.952,00 

Linguiça de Frango  Kilograma 300,0000 19,0000 5.700,00 

Maçã Fuji Nacional Maçã Fuji Nacional: classe 180 (peso limite mínimo de 96g e 

máximo de 104g), categoria 2, em bom estado de conservação e maturação, sem 

grande variação de tamanho, sem mofo ou fermentação, odor estranho de 

qualquer natureza, em conformidade com a legislação do Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento.Embalagem: O produto deverá estar acondicionado de 

acordo com a legislação vigente. 

Kilograma 600,0000 8,8500 5.310,00 

Mamão Formosa Mamão Formosa, produto fresco e com grau de maturação 

intermediária tal que permita suportar manipulação e transporte. Deverá 

apresentar odor agradável e consistência firme. Não deverá apresentar 

perfurações (machucados), coloração não característica, sujidades e larvas, em 

conformidade com as especificações do Ministério da Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. Embalagem: O produto deverá estar acondicionado em saco 

trançado de plástico em perfeito estado, de acordo com a legislação vigente. 

Kilograma 150,0000 4,2500 637,50 

Manteiga Cremosa sem Sal 500g Manteiga Cremosa sem Sal: obtida do leite de 

vaca como resultado da emulsão de água em gordura, sem sal refinado. O 

produto deverá ter 15.000 UI de vitamina A por Kg. Conteúdo máximo de água de 

16% sobre o peso bruto. Embalagem: O produto deverá estar acondicionado em 

embalagem primária de polietileno fechado por método que garanta a 

inviolabilidade do produto com peso líquido de 500 (quinhentos) gramas. 

Rotulagem: O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. 

Validade: Prazo de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses, sendo que na 

entrega do produto, a data de fabricação máxima deverá ser de 15 (quinze) dias 

Unidade 50,0000 6,8500 342,50 

Maracujá Maracujá, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, não 

apresentando amassados, mofo, bolor e aspectos de deterioração. O produto 

deverá estar acondicionado de acordo com a legislação vigente. Deverá ser 

rotulado de acordo com a legislação vigente. 

Kilograma 100,0000 10,7200 1.072,00 

Melancia in natura unidade  Unidade 40,0000 29,9500 1.198,00 

Mexerica Pokan.   Kilograma 150,0000 3,9500 592,50 

Milho de Pipoca 500g Milho de Pipoca beneficiado, polido, grupo duro, classe 

amarelo, tipo 1, produto separado com matéria prima sã e limpa, isenta de matéria 

terrosa, detritos animais, vegetais, parasitas e larvas, bem como livre de umidade. 

Embalagem: O produto deverá estar acondicionado em embalagem primária de 

polietileno transparente, hermeticamente fechado por termosoldagem ou método 

que garanta a inviolabilidade do produto, embalagem primária em pacote plástico 

transparente, atóxico, com peso líquido de 500 gramas e embalagem secundária 

Pacote 50,0000 2,8500 142,50 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ: 18.094.771/0001-50 

Rua dos Andradas, 13 – Centro 

CEP: 36.230-000 – Bias Fortes – MG 
 

conforme embalagem do fornecedor. Rotulagem: O produto deverá ser rotulado 

de acordo com a legislação vigente. Validade: Prazo de validade mínimo de 6 

(seis) meses, sendo que na entrega do produto, a data de fabricação máxima 

deverá ser de 15 (quinze) dias. 

Morango 1ª Qualidade Morango, de 1º qualidade, tamanho médio, grau médio de 

amadurecimento, não apresentando amassados, mofo, bolor e aspectos de 

deterioração. Embalagem: o produto deverá ser acondicionado em caixa plástica 

de 200 (duzentos) gramas, fechado hermeticamente, e embalagem secundária de 

caixas de papelão. Rotulagem: O produto deverá ser rotulado de acordo com a 

legislação vigente 

Caixa 100,0000 18,6500 1.865,00 

Óleo de Soja Refinado Óleo de Soja Refinado, isento de misturas de outros óleos, 

água ou outras matérias estranhas ao produto, ausência de sujidades, lavras ou 

parasitas e outros contaminadores biológicos.a) Embalagem: O produto deverá 

estar acondicionado em embalagem primária tipo garrafa PET, com volume líquido 

de 900ml, constando as datas de fabricação e validade de forma legível.b) 

Rotulagem: O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente.c) 

Validade: prazo de validade de, no mínimo de 12 (doze) meses, sendo que na 

entrega do produto, a data de fabricação máxima deverá ser de 30 (trinta) dias. 

Unidade 2.000,0000 9,3200 18.640,00 

Orégano Embalagem 10 gr   Pacote 30,0000 2,5200 75,60 

Ovos de Galinha Branco OVOS DE GALINHA; Branco ; Extra ; Isento de sujidades 

, fungos e substancias tóxicas, acondicionado em embalagem apropriada, 
Dúzia 500,0000 4,9900 2.495,00 

Pão Doce Tipo Hot Dog PÃO DOCE TIPO HOT DOG, produto obtido por 

processamento tecnológico adequado, da massa preparada com farinha de trigo, 

fermento biológico, água, sal, gordura. O pão deve ser cortado na vertical (sentido 

do comprimento) e embalado individualmente. Não deve apresentar queimaduras 

e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. O Embalados 

individualmente, em sacos plásticos de BOPP(Polipropileno bi-orientado) 

reacondicionados em pacotes plásticos comUni miolo deve ser leve com 

porosidade regular e coloração clara e uniforme Não apresentar odor de 

fermentação e de fumaça. A farinha de trigo empregada na confecção do pão 

deverá conter para cada 100g de farinha de trigo 4,2 miligramas de ferro e 150 

miligramas de ácido fólico.embalagem de 500 gr 

Embalagem 1.000,0000 5,6500 5.650,00 

Peito de Frango Desossado Congelado Peito de Frango Desossado Congelado, 

em perfeito estado higiênico-sanitário, livre de mistura de outros cortes de aves, 

livre de água adicionada à embalagem em consistência perfeitamente 

congelada.a) Embalagem: O produto deverá estar acondicionado em embalagem 

original e lacrado com selo ou solda inviolável, respeitando a legislação vigente, 

em embalagem com peso liquido de 01 (hum) ou 02 (dois) quilos, portando SIF, 

não sendo admitido a violação da embalagem original.b) Rotulagem: Os dizeres 

de rotulagem devem atender a normalização especifica em vigor, possuindo o selo 

do órgão de inspeção oficial, nome verdadeiro do produto segundo nomenclatura 

oficial, endereço completo do fabricante, peso líquido, rotulagem nutricional, 

conservação, datas de produção/lote e vencimento.c) Validade: A validade dos 

cortes fornecidos na entrega deverá estar até 1/3 (um terço) vencido ou 2/3 (dois 

terços) livres da data de fabricação 

Kilograma 800,0000 15,1500 12.120,00 

Pimentão Verde Pimentão Verde, de primeira qualidade, tamanho e coloração 

uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, em 

condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e 

sujidades, deverão se apresentar intactos e firmes, casca brilhante. 

Kilograma 30,0000 6,8900 206,70 

Sal Refinado, Iodado. Sal refinado, iodado, apresentando cristais homogêneos, de 

coloração uniforme e com adição de iodato de potássio, conforme legislação 

específica. Embalagem: O produto deverá estar acondicionado em saco trançado 

Kilograma 200,0000 1,5100 302,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ: 18.094.771/0001-50 

Rua dos Andradas, 13 – Centro 

CEP: 36.230-000 – Bias Fortes – MG 
 

de plástico em perfeito estado, de acordo com a legislação vigente. Rotulagem: As 

embalagens deverão ser rotuladas de acordo com a legislação vigente. Validade: 

Prazo de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses após a entrega 

Tomate Extra A Tomate Extra A, parcialmente maduro (sobre verde), firme, liso, 

de cor uniforme, sem manchas ou rachaduras, tamanho médio. Não serão aceitos 

os totalmente verdes ou muito maduros.Embalagem: O produto deverá estar 

acondicionado em saco trançado de sisal ou plástico em perfeito estado, de 

acordo com a legislação vigente. 

Kilograma 400,0000 5,2500 2.100,00 

Trigo para Kibe, 500g Trigo para Kibe: 1ª Qualidade. Produto obtido do grão de 

trigo são e limpo isento de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. 

Granulação fina. O produto deve estar isento de sujidades, parasitas e larvas, livre 

de mofo. a) Embalagem: O produto deverá estar acondicionado em embalagem 

primária de polietileno, fechado por método que garanta a inviolabilidade do 

produto com peso líquido de 500 (quinhentos) grama.b) Rotulagem: O produto 

deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Na embalagem devem 

conter as seguintes informações: identificação do produto, marca do fabricante, 

data de fabricação e prazo de validade.c) Validade: Prazo de validade de, no 

mínimo, 06 (seis) meses, sendo que na entrega do produto, a data de fabricação 

máxima deverá ser de 30 (trinta) dias 

Embalagem 50,0000 3,0500 152,50 

Vinagre Maça  Embalagem 20,0000 5,1500 103,00 

Valor Total Adjudicado R$ 136.599,30 

 

 

BIAS FORTES, 26 de Novembro de 2020. 

 

 

____________________________________________ 

MIRIAN DE ALMEIDA RIBEIRO 

PREGOEIRA 


